



MUNICÍPIO DE PAJEÚ DO PIAUÍ/PI

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2026
PROCESSO LICITATÓRIO 0.010.001587



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Secretário Municipal de Administração e Planejamento do(a) MUNICÍPIO DE PAJEÚ DO PIAUÍ/PI comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 18/2026 referente à *Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços médicos oftalmológicos, compreendendo consultas, exames, procedimentos ambulatoriais e cirúrgicos, destinados a pessoas de baixo poder aquisitivo residentes no Município de Pajeú do Piauí-PI, com execução dos serviços em unidade de saúde localizada no Município de Floriano-PI, polo regional de saúde no âmbito do Território de Desenvolvimento e da Região de Saúde dos Vales do Rio Piauí e Itaueira, conforme solução definida no Estudo Técnico Preliminar, especificações, quantidades, condições de execução e exigências constantes no Termo de Referência e neste Edital.*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : WALTER BUCAR BARJUD LTDA - 12.236.759/0001-57

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	30,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 243,00	R\$ 7.290,0000	R\$ 243,00	R\$ 7.290,00	R\$ 0,00
Descrição: ANGIOFLUORESCENOGRRAFIA MONOCULAR										
1	2	120,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 80,00	R\$ 9.600,0000	R\$ 80,00	R\$ 9.600,00	R\$ 0,00
Descrição: CAMPIMETRIA COMPUTADORIZADA MONOCULAR										
1	3	150,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 465,55	R\$ 69.832,5000	R\$ 465,55	R\$ 69.832,50	R\$ 0,00
Descrição: CAPSULOTOMIA YAG LASER MONOCULAR										
1	4	10,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 5.828,04	R\$ 58.280,4000	R\$ 5.833,33	R\$ 58.333,30	R\$ 52,90
Descrição: CIRURGIA DE ESTRABISMO 2 OU MAIS MÚCULOS MONOCULAR										
1	5	50,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 1.733,33	R\$ 86.666,5000	R\$ 1.733,33	R\$ 86.666,50	R\$ 0,00
Descrição: CIRURGIA DE EXERESE DE PTÉRÍGIO COM AUTO TRANPLANTE CONJUNTIVAL MONOCULAR										
1	6	10,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 4.200,00	R\$ 42.000,0000	R\$ 4.200,00	R\$ 42.000,00	R\$ 0,00
Descrição: CIRURGIA DE GLAUCOMA (TRABECULECTOMIA)-MONOCULAR										
1	7	500,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 215,00	R\$ 107.500,0000	R\$ 215,00	R\$ 107.500,00	R\$ 0,00
Descrição: CONSULTA OFTALMOLÓGICA										
1	8	80,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 141,24	R\$ 11.299,2000	R\$ 141,24	R\$ 11.299,20	R\$ 0,00
Descrição: CURVA DE PRESSÃO OCULAR 24 HS MONOCULAR										



Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	
1	9	150,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 130,00	R\$ 19.500,0000	R\$ 130,00	R\$ 19.500,00	R\$ 0,00
Descrição: ECOBIOMETRIA MONOCULAR										
1	10	150,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 3.043,78	R\$ 456.567,0000	R\$ 3.043,78	R\$ 456.567,00	R\$ 0,00
Descrição: FACECTOMIA POR FACOEMULSIFICAÇÃO C/IMPLANTE DE LENTE DE INTRA- OCULAR- MONOCULAR										
1	11	40,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 267,78	R\$ 10.711,2000	R\$ 267,78	R\$ 10.711,20	R\$ 0,00
Descrição: FOTOCOAGULAÇÃO A LASER MONOCULAR										
1	12	80,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 177,22	R\$ 14.177,6000	R\$ 177,22	R\$ 14.177,60	R\$ 0,00
Descrição: GONIOSCOPIA- MONOCULAR										
1	13	30,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 312,00	R\$ 9.360,0000	R\$ 312,00	R\$ 9.360,00	R\$ 0,00
Descrição: IRIDOTOMIA A LASER- MONOCULAR										
1	14	150,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 223,85	R\$ 33.577,5000	R\$ 223,85	R\$ 33.577,50	R\$ 0,00
Descrição: MAPEAMENTO DE ROTINA- MONOCULAR										
1	15	150,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 178,90	R\$ 26.835,0000	R\$ 178,90	R\$ 26.835,00	R\$ 0,00
Descrição: MICROSCOPIA ESPECULAR DE CORNEA MONOCULAR										
1	16	120,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 167,59	R\$ 20.110,8000	R\$ 167,59	R\$ 20.110,80	R\$ 0,00
Descrição: PAQUIMETRIA ULTRASSÔNICA -MONOCULAR										
1	17	120,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 150,00	R\$ 18.000,0000	R\$ 150,00	R\$ 18.000,00	R\$ 0,00
Descrição: POTENCIAL DE ACUIDADE VISUAL - PAM MONOCULAR										
1	18	120,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 204,81	R\$ 24.577,2000	R\$ 204,81	R\$ 24.577,20	R\$ 0,00
Descrição: RETINOGRAFIA COLORIDA										
1	19	50,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 100,00	R\$ 5.000,0000	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00	R\$ 0,00
Descrição: RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA CORNEA- MONOCULAR										
1	20	80,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 250,00	R\$ 20.000,0000	R\$ 250,00	R\$ 20.000,00	R\$ 0,00
Descrição: TESTE DO OLHINHO										
1	21	120,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 243,33	R\$ 29.199,6000	R\$ 243,33	R\$ 29.199,60	R\$ 0,00



Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: TOMOGRAFIA DE COERÊNCIA OPTICA - OCT-MONOCULAR										
1	22	150,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 220,00	R\$ 33.000,0000	R\$ 220,00	R\$ 33.000,00	R\$ 0,00
Descrição: TOPOGRAFIA DE Córnea -MONOCULAR										
1	23	80,00	UNID	SERVIÇ O	SERVIÇO	R\$ 180,00	R\$ 14.400,0000	R\$ 180,00	R\$ 14.400,00	R\$ 0,00
Descrição: ULTRASSONOGRAFIA OCULAR - MONOCULAR										
						Subtotal Adjudicado:		Subtotal Orçado: R\$	0,0046	R\$ 52,90
						R\$		1.127.537,40	%	
						1.127.484,50				

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.127.484,50	R\$ 1.127.537,40	0,0046 %	52,90

Pajeú do Piauí-PI, 02 de Junho de 2026

ARYSSON RAMON DIAS DE
SOUSA:91956870334Assinado de forma digital por ARYSSON
RAMON DIAS DE SOUSA:91956870334
Dados: 2026.06.02 13:38:50 -03'00'ARYSSON RAMON DIAS DE SOUSA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Assine aqui